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Vereniging van Onderzoeksjournalisten
T.a.v. de directie
De Lairessestraat 125
1075 HH  Amsterdam

Behandeld door W.G. Kleter AA
Kenmerk 2016828
Datum 14 december 2022

Geacht bestuur,

Hierbij brengen wij verslag uit over de jaarrekening  2021 met betrekking tot uw vereniging.

1 OPDRACHT
Ingevolge uw opdracht hebben wij de jaarrekening 2021 van uw vereniging, waarin begrepen de balans met tellingen van
€ 191.991 en de staat van baten en lasten sluitende met een resultaat van € 2.472, samengesteld.

2 SAMENSTELLINGSVERKLARING VAN DE ACCOUNTANT
Aan: het bestuur

De jaarrekening van Vereniging van Onderzoeksjournalisten te Amsterdam is door ons samengesteld op basis van de
van u gekregen informatie. Deze jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2021 en de staat van baten en
lasten over 2021 met de daarbij horende toelichting. In deze toelichting is onder andere een overzicht van de
gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving opgenomen.

Deze samenstellingsopdracht is door ons uitgevoerd volgens Nederlands recht, waaronder de voor accountants geldende
Standaard 4410, "Samenstellingsopdrachten". Op grond van deze standaard wordt van ons verwacht dat wij u
ondersteunen bij het opstellen en presenteren van de jaarrekening in overeenstemming met in Nederland algemeen
aanvaarde grondslagen voor financiële verslaggeving. Wij hebben daarbij onze deskundigheid op het gebied van
administratieve verwerking en financiële verslaggeving toegepast.

Bij een samenstellingsopdracht bent u er verantwoordelijk voor dat de informatie klopt en dat u ons alle relevante
informatie aanlevert. Wij hebben onze werkzaamheden, in overeenstemming met de daarvoor geldende regelgeving, dan
ook uitgevoerd vanuit de veronderstelling dat u aan deze verantwoordelijkheid heeft voldaan. Als slotstuk van onze
werkzaamheden hebben wij door het lezen van de jaarrekening globaal nagegaan dat het beeld van de jaarrekening
overeenkwam met onze kennis van Vereniging van Onderzoeksjournalisten.
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Bij het uitvoeren van deze opdracht hebben wij ons gehouden aan de voor ons geldende relevante ethische voorschriften
in de Verordening Gedrags- en Beroepsregels Accountants (VGBA). U en andere gebruikers van deze jaarrekening
mogen dan ook ervan uitgaan dat wij de opdracht professioneel, vakbekwaam en zorgvuldig, integer en objectief hebben
uitgevoerd en dat wij vertrouwelijk omgaan met de door u verstrekte gegevens.

14 december 2022

W.G. Kleter AA
Moore MTH B.V.
Databankweg 32c
3821 AL Amersfoort
T  (033) 258 03 30
E  amersfoort@moore-mth.nl
Dit rapport is digitaal ondertekend.
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3 RESULTATENANALYSE

€

2021

% €

2020

%

Baten
Verenigingsinkomsten 76.125 35,5 40.528 22,0
Bijdragen van fondsen en sponsoren 138.549 64,5 143.619 78,0

Som der baten 214.674 100,0 184.147 100,0

Lasten

Activiteiten 117.057 54,5 93.192 50,6

Lonen en salarissen / inhuur derden 57.366 26,7 54.717 29,7
Pensioenlasten 1.560 0,7 - -
Afschrijvingen materiële vaste activa 506 0,2 558 0,3
Huisvestingskosten 5.095 2,4 4.965 2,7
Kantoorkosten 10.630 5,0 5.213 2,8
Algemene kosten 19.305 9,0 16.141 8,8
Financiële lasten 683 0,3 831 0,5

95.145 44,3 82.425 44,8

Som der lasten 212.202 98,8 175.617 95,4

Saldo 2.472 1,2 8.530 4,6
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3.1 Vergelijkend overzicht tussen begroting en realisatie

€

Realisatie 2021

% €

Begroting 2021

%

Verschil

€

Baten
Verenigingsinkomsten 76.125 35,5 67.500 27,3 8.625
Bijdragen van fondsen en sponsoren 138.549 64,5 179.500 72,7 -40.951

Som der baten 214.674 100,0 247.000 100,0 -32.326

Lasten
Activiteiten 117.057 54,5 175.500 71,0 -58.443

Lonen en salarissen / inhuur derden 57.366 26,7 44.900 18,2 12.466
Pensioenlasten 1.560 0,7 - - 1.560
Afschrijvingen materiële vaste activa 506 0,2 - - 506
Huisvestingskosten 5.095 2,4 4.800 1,9 295
Kantoorkosten 10.630 5,0 2.200 0,9 8.430
Algemene kosten 19.305 9,0 16.200 6,6 3.105
Financiële lasten 683 0,3 - - 683

95.145 44,3 68.100 27,6 27.045

Som der lasten 212.202 98,8 243.600 98,6 -31.398

Saldo 2.472 1,2 3.400 1,4 -928
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1 BALANS PER 31 DECEMBER 2021
Na bestemming saldo

31 december 2021

€ €

31 december 2020

€ €

ACTIVA

Vaste activa

Materiële vaste activa  (1)

Inventaris 892 1.398

Vlottende activa

Overige vorderingen  (2)

Debiteuren 32.255 40.833
Overige vorderingen en overlopende activa 63.655 67.596

95.910 108.429

Liquide middelen  (3) 95.189 59.826

191.991 169.653
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31 december 2021

€ €

31 december 2020

€ €

PASSIVA

Eigen vermogen  (4)

Verenigingsvermogen 120.108 117.636

Kortlopende schulden  (5)

Crediteuren 55.407 10.148
Belastingen en premies sociale
verzekeringen 582 686
Overige schulden en overlopende passiva 15.894 41.183

71.883 52.017

191.991 169.653
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2 STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2021

Realisatie 2021

€

Begroting 2021

€

Realisatie 2020

€

Baten

Verenigingsinkomsten  (6) 76.125 67.500 40.528
Bijdragen van fondsen en sponsoren  (7) 138.549 179.500 143.619

Som der baten 214.674 247.000 184.147

Lasten
Activiteiten  (8) 117.057 175.500 93.192

Lonen en salarissen / inhuur derden  (9) 57.366 44.900 54.717
Pensioenlasten  (10) 1.560 - -
Afschrijvingen  (11) 506 - 558
Huisvestingskosten  (12) 5.095 4.800 4.965
Kantoorkosten  (13) 10.630 2.200 5.213
Algemene kosten  (14) 19.305 16.200 16.141

94.462 68.100 81.594

Som der lasten 211.519 243.600 174.786

Financiële lasten  (15) -683 - -831

Resultaatbestemming
Verenigingsvermogen 2.472 3.400 8.530
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3 GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

ALGEMEEN

Activiteiten
De activiteiten van Vereniging van Onderzoeksjournalisten bestaan voornamelijk uit:

Het bevorderen van onderzoeksjournalistiek in het Nederlands taalgebied, waarbij onder onderzoeks-
journalistiek wordt verstaan: kritische en diepgravende journalistiek.

ALGEMENE GRONDSLAGEN VOOR HET OPSTELLEN VAN DE JAARREKENING.
De jaarrekening is opgemaakt op basis van historische kostprijs. De waardering van activa en passiva geschiedt, voor
zover niet anders is vermeld, tegen nominale waarde.
Baten worden toegerekend aan de periode waarin ze zijn gerealiseerd. Lasten worden verantwoord in het jaar waarin ze
voorzienbaar zijn.

GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiële vaste activa
Overige materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs inclusief direct
toerekenbare kosten, onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte toekomstige gebruiksduur en
bijzondere waardeverminderingen.

Vorderingen
Vorderingen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde, tenzij de kostprijs afwijkt van de nominale waarde. In dat
geval wordt de vordering gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs. Afwijkingen tussen de kostprijs en de nominale
waarde kunnen onder meer ontstaan door (dis)agio of transactiekosten. Indien nodig wordt rekening gehouden met
bijzondere waardeverminderingen, waaronder voorzieningen voor oninbaarheid.

Liquide middelen
De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Kortlopende schulden
Schulden worden gewaardeerd tegen de nominale waarde, tenzij de waarde bij het ontstaan van de schuld afwijkt van de
nominale waarde. In dat geval wordt de schuld gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. Afwijkingen tussen de
kostprijs en de nominale waarde kunnen onder meer ontstaan door (dis)agio of transactiekosten.
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GRONDSLAGEN VOOR DE BEPALING VAN HET RESULTAAT

Algemeen
Het resultaat wordt bepaald als het verschil van de op het verslagjaar betrekking hebbende baten en lasten met
inachtneming van de hiervoor genoemde waarderingsgrondslagen. Lasten die hun oorsprong vinden in het verslagjaar
worden in aanmerking genomen zodra deze voorzienbaar zijn.

Verenigingsinkomsten
De verenigingsinkomsten betreffen de opbrengsten van de in het verslagjaar aan derden geleverde goederen en diensten
na aftrek van kortingen.

Afschrijvingen
Materiële vaste activa worden vanaf het moment van gereedheid voor ingebruikneming afgeschreven over de verwachte
toekomstige gebruiksduur van het actief.

Financiële lasten
Rentebaten en rentelasten

De rentebaten en -lasten betreffen de op de verslagperiode betrekking hebbende renteopbrengsten en -lasten van
uitgegeven en ontvangen leningen.
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4 TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2021

ACTIVA

VASTE ACTIVA

1. Materiële vaste activa

Inventaris

€

Boekwaarde per 1 januari 2021
Kostprijs 6.791
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen -5.393

1.398

Mutaties
Afschrijvingen -506

Boekwaarde per 31 december 2021
Kostprijs 6.791
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen -5.899

892

Afschrijvingspercentages
%

Inventaris  20

Vereniging van Onderzoeksjournalisten

- 12 -W.G. Kleter AA

19-12-2022 Pagina 12 / 19



VLOTTENDE ACTIVA

2. Overige vorderingen

31-12-2021

€

31-12-2020

€

Debiteuren
Debiteuren 32.255 40.833

Een voorziening voor vermoedelijke oninbaarheid wordt niet noodzakelijk geacht.

Overige vorderingen
Nog te ontvangen sponsoring Trainingen 30.613 16.819
Nog te ontvangen sponsoring LROJ 300 300
Nog te ontvangen conferentie kaarten 300 -
Nog te ontvangen contributies 265 -
Vordering sponsoring 6.000 12.000
Nog te ontvangen sponsoring conferentie 15.000 19.300
Nog te ontvangen sponsoring WOB Activiteiten - 10.000
Nog te ontvangen sponsoring Essay 10.000 8.000
Overige overlopende activa 1.177 1.177

63.655 67.596

De ultimo 2021 te vorderen sponsorgelden behoeven voor een bedrag groot € 36.600 nog vaststelling door de
verstrekker.
Op grond van de subsidievoorwaarden en aanwezige dan wel ingediende verantwoordingen, zullen deze vorderingen
naar verwachting worden gehonoreerd en uitbetaald.

3. Liquide middelen
Rabobank 37.212 16.926
ASN Bank 7.471 14.971
Triodosbank 50.331 27.754
Kas 175 175

95.189 59.826
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PASSIVA

4. Reserves en fondsen

2021

€

2020

€Verenigingsvermogen
Stand per 1 januari 117.636 109.106
Exploitatiesaldo boekjaar 2.472 8.530

Stand per 31 december 120.108 117.636

5. Kortlopende schulden

31-12-2021

€

31-12-2020

€

Crediteuren
Crediteuren 55.407 10.148

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Loonheffing 582 686

Overige schulden en overlopende passiva
Overlopende passiva 15.894 41.183

Overlopende passiva
Vakantiegeldverplichting 1.295 1.375
Accountantskosten 3.000 6.000
Rente- en bankkosten 121 242
Kosten nieuwe website - 10.000
Nog te ontvangen facturen Congres 3.215 -
Te ontvangen facturen 4.263 18.366
Vooruitgefactureerde bedragen 4.000 5.200

15.894 41.183

Niet in de balans opgenomen verplichtingen

Meerjarige financiële verplichtingen

Huurverplichtingen onroerende zaken

De huurverplichting bedraagt ca € 437 per maand voor de vestiging te Amsterdam. Betreft een huurovereenkomst voor
onbepaalde tijd, tenzij huurder of verhuurder uiterlijk 3 maanden voor het eindigen van deze overeenkomst, de huur
schriftelijk opzegt per aangetekende brief. Huurprijs indexering wordt jaarlijks toegepast, de laatste geldende huurprijs
wordt verhoogd op basis van het maandprijs indexcijfer voor de gezinsconsumptie (CPI).
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5 TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2021

Realisatie 2021

€

Begroting 2021

€

Realisatie 2020

€
6. Verenigingsinkomsten
Inkomsten ledenbijdrage 37.615 33.000 34.470
Kaartverkoop conferentie 28.300 28.000 1.153
Kaartverkoop jongerendag -105 500 -
Inkomsten scholing - - 2.000
Opbrengst Avond van de Onderzoeksjournalistiek - 500 -
Inkomsten lokale & reg. OJ - 3.000 1.815
Donaties en giften 2.490 500 90
Opbrengst werk voor derden - WOB 1.000 - 1.000
Opbrengst Opleidingen en trainingen 6.825 2.000 -

76.125 67.500 40.528

7. Bijdragen van fondsen en sponsoren
Verenigingssponsors 30.000 30.000 30.000
Sponsoring conferentie 89.755 65.000 80.500
Sponsoring jongerendag - 2.000 -
Sponsoring publicaties 5.000 3.000 5.000
Opbrengst sponsoring trainingsdag LROJ - 4.000 1.300
Opbrengst sponsoring Avond van de onderzoeksjournalistiek - 10.000 10.000
Sponsoring WOB activiteiten - 7.500 -
Sponsoring Trainingen 13.794 15.000 16.819
Sponsoring Website- Online kenniscentrum - 43.000 -

138.549 179.500 143.619

De specificatie verenigingssponsoren en sponsoren conferentie 2021 is in de bijlage opgenomen.
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Realisatie 2021

€

Begroting 2021

€

Realisatie 2020

€
8. Activiteiten
Conferentie 78.019 81.000 33.988
VVOJ-Café 2.084 7.500 4.698
VVOJ-publicaties 4.096 3.000 3.553
Kosten Avond van de onderzoeksjournalistiek 12.908 9.500 16.352
Kosten Opleidingen en Trainingen 12.694 15.000 15.865
Jongerendag - 2.500 -
Kosten WOB Generator 1.000 - 7.477
Lokale en Regionale onderzoeksjournalistiek 256 7.000 5.259
Kosten overig 6.000 50.000 6.000

117.057 175.500 93.192

De overige kosten betreft Loep prijzengeld ad. € 6.000.
9. Lonen en salarissen / inhuur derden

Loonkosten 30.543 32.900 31.812
Reiskostenvergoeding 134 - 95
Inhuur derden 25.188 12.000 21.314
Overige personeelskosten 1.501 - 1.496

57.366 44.900 54.717

10. Pensioenlasten

Pensioenlasten 1.560 - -

Personeelsleden
Bij de vereniging was in 2021 gemiddeld 1 personeelslid werkzaam (2020: 1).

11. Afschrijvingen
Afschrijvingen materiële vaste activa

Inventaris 506 - 558

Overige lasten

12. Huisvestingskosten

Huur kantoorruimte 5.095 4.800 4.965
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Realisatie 2021

€

Begroting 2021

€

Realisatie 2020

€
13. Kantoorkosten

Automatiseringslasten 1.109 - 1.757
Website 9.296 1.000 969
Porti 200 - -
Materialen - 1.200 79
Overige kantoorlasten 25 - 2.408

10.630 2.200 5.213

14. Algemene kosten

Advieskosten 1.105 - -
Accountantslasten 4.442 - 3.000
Administratielasten 11.834 12.000 11.582
Verzekeringen 1.006 2.000 884
Reclame- en advertentiekosten 367 - 110
Bestuurskosten 431 2.000 176
Overige 120 200 389

19.305 16.200 16.141

15. Financiële lasten
Rentelasten en soortgelijke kosten

Bankrente en -kosten -683 - -831
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6 OVERIGE TOELICHTING

Bestemming van het resultaat 2021
Het bestuur stelt voor om het resultaat over 2021 ad € 2.472 toe te voegen aan het Verenigingsvermogen.
Vooruitlopend op de vaststelling door de Algemene Ledenvergadering is dit voorstel reeds in de jaarrekening verwerkt.

Ondertekening bestuur

Amsterdam, 14 december 2022

P.A.J. Schram V. Weggemans

E.J. de Vos J.D. Poortmans

C.M.J. van den Ven K.A.S. den Tek
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6 SPECIFICATIE VERENGINGSSPONSOREN EN SPONSOREN CONFERENTIE

Algemene bijdragen van fondsen en
sponsoren
St. Democratie en Media 30.000

30.000

Sponsoring conferentie
VRT Nieuws 3.750
NDC Mediagroep 500
Vlaamse Vereniging van Journalisten 2.000
Mediahuis NV 7.525
Trouw 2.500
NVJ 3.000
Hogeschool Utrecht/School voor Journalistiek 3.000
NOS 6.000
KRO/NCRV 3.750
Avro/Tros 3.750
BNN/Vara 3.000
VPRO 3.000
Chr. Hogeschool Ede 1.000
Fontys Hogescholen 8.000
Stichting 1877 2.500
Windesheim opleiding Journalistiek 3.750
RTL Nederland BV 2.500

Fonds Bijzondere Journalistieke Projecten 2.500
Vlaams Nederlands Huis de Buren 2.500
Adessium 10.000
Volkskrant 3.750
NRC 2.975
Matschingfonds/Cooperatie House of
Jornalism 500
Lira 3.005
Stimuleringsfonds voor de Journalistiek 5.000

89.755
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